sertim in Normannia , vel ejus vel Ducum munificentia transiit, ut Angliae

copia tennitas illorum sustentaretur . . . Justae fuit staturse , immensse rorpu-

lentiae, facie fera , fronte capillis nuda , roboris ingentis in lacertis : ut

niagno saepè spectaculo fuerit
,
quod nemo ejus arcum tenderet, qneai ipse

admisse equo pedibus nervo extento sinuaret : niagnae dignitatis sedens et

stans, quanquain obaesitas venlris niniis protensa regium corpus deforniaret
;

commodae valetudinis, ut qui nunquani aliquo morbo perieuloso praeter in

extremo decubuerit ; exercitio nemorum adeo deditus , ut , sicut prsedixi
,

niulta millia ejectis habitatoribus silvescere juberet, in quibus à caeteris ne-

gotiis avbcatus animum remitteret. Convivia in prsecipuis festivitatibus sum- B
ptuosa et niagnitica inibat . . . Omnes eo cujuscunque professionis Magnâtes

regium edictum accersebat, ut exteranun gentium legati speciem multitu-

dinis apparatumque deliciarum mirarentur : nec ullo tempore comior aut in-

dulgendi facilior erat, ut qui advenerant , largitatem ejus cum divitiis con-

quadrare ubique gentium jactitarent . . . Sola est de qua merito culpetur, pe-

cuniae cupiditas (a), quam undecunque captatis occasionibus , nihil un-

qnam pensi habuit, quin corroderet ; faceret , diceret nonnulla et penè

omnia, tanta majestate indigniora, ubi spes nummi efïlilsisset . . . Pro timoré

inimicorum provincias suas pecuniâ emulgebat
,

quâ impetus eorum vel

tardaret, vel etiam propelleret
,

persaepè , ut fit in rébus humanis , viribus

cassatis, fidem hostilem praemio pignoratus.

Extremo vitae tempore in Normannia habitans , contractis inimicitiis cum C
Rege Francorum , aliquantisper se continuit : cujus abutens patientiâ Phi-

lippus, fertiir dixisse : oc Rex Angliae jacet Rotoiiiagi
,

partu absolutarum

» more fœminarum cubile fovens »
;

jocatus in ejus ventrem, quem potione

alleviarat. Quo praestrictus convitio, respondit : « Cùm ad Missam post par-

» tum iero, centum millia candelas ei libabo » : talia per resurrectionem et

splendorem Dei pronuncians
,

quod soleret ex industria talia sacramenta

facere, quae ipso habitu oris terri ficum quiddam auditorum mentibus inso-

narent. Nec multo post Augusto mense déclinante
,
quando et segetes in

agris, et botri in vineis , et poma in viridariis, copiam sui volentibus fa-

ciunt, exercitu coacto, Franciam infestus ingreditur, omnia proterit , cuncta

populatur. Nihil erat quod furentis animum mitigaret , ut injuriam inso-

lenter acceptam multorum dispendio ulcisceretur. Postremo IMundantium ( 6 ; D
civitatem injectis ignibus concremavit. Combusta illic Ecclesia B. Mariae ,

Reclusâ unâ ustulatâ, quae spelaeum suum nec in tali necessitate deseren-

dum putavit : fortunae omnes civium pessundatae. Quo successu exhilara-

tus, dum suos audaciùs incitai ut igni adjiciant pabula
,
propiùs flammas

succedens , f'oci calore aestùsque autumnalis iiiaequaUtate morbuin nactus

est. Dicunt quidam quod praeruptam fossam sonipes transiliens , interanea

sessoris diruperit
;

quod in anteriori parte sellae venter protuberabat. Hoc
dolore affectus , receptui suis cecinit ; Rotomagumque reversus , crescente

in dies incommodo , lecto excipitur. Consulti Medici , inspectione urinae

certam mortem praedixêre. Quo audito
,

querimonia domum replevit
,

quod eum praeoccuparet mors emendationem vitae jamdudum meditantem.

Resumpto animo, quae Christian! sunt , executus est in confessione et via- E
tico. Normanniam invitus et coactus Roberto , Angliam Willielmo

,
posses-

siones maternas Henrico delegavit. Vinctos suos omnes educi et solvi
,

thesauros efferri et Ecclesiis dispergi praecepit. Certum numerum pecuniae

ad reparationem Ecclesiae nuper crcmatae ipse indixit. Ordinatis ergo bene
Pag. H3. rébus, VIII Idus Septembris decessit , anno vitae LIX (c), regni XXII,

[a) Ex Orderico Vit. ad annum 1070 Guillel- tiam : vulgô Mante,

mus, vel amolis vel debellatis vel conciliatis sibi (c) Ferè sexagenarius , inquit Robertus de

adversariis, sua fclicitatc abusus est
,

paulatimque Monte. Legitur quidem apud Ordericuiu Vita-

cœpit potenliorum bonis inhiare, et servitutis jugura, lem , Willelraura Regem obiisse , natum LXIV
quod cervicibus Anglorum injeccrat ^ fortiùs pre- annos , et anno Ducatûs LVI ; sed uterque

mère. error emendandus : nam idem Ordericus alibi

{b) Alii vocant Meduntam, Medantem et Medan- non semel scribit , Willebnum I , cùm successit
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A Comitati'is LIT, Dominicne Incarna tionis MLXXXVII. Ille fuit annus . , .

qiio Sarraceni Hispani in Christiaiios efferati, niox ab Aldefonso Rege Gal-
lici.T ad sua redire coacti, etiam urbibiis quas olim tenuerant, inviti cessera.

Corpus regio solenni curatum, per Sef|uanani fluvium Cadonoin delatum
;

ibi in magna frequentia ordinatornni , laicorum paucà , humi traditum. Va-
rietatis human;e tune erat videre niiseriam, quod horno ille totius olim Eu-
rope honor , anteoessorumque suorum omnium potentior, sedem aeternae

requiei sine caluninia impetrare non potuit, Namque Miles quidam, ad cu-
jus patrinioniuni lorus ille pertinuerat, clarâ contestans voce rapinam, se-

pulturam inhibuit, dicens avito jure solum suum esse, nec illum in loco quem
violenter invaserat

,
pausare debere. Quocirca volente Henrico filio

,
qui

soins ex liberis aderat, centuni librae argenti litigatori * persolutae , auda- ' Al. lid-

B cem calumniam conipescnêre. Nam tune llobertus primogenitus in Fran- ^""^

cia contra patriam bellabat : Willielnius, antequàm pater plané exspirave-

rat , Angliam enavigaverat , Jitilius ducens suis in posterum commodis
prospicere, quàm exequiis paterni corporis interesse.

Fuit hoc tempore Berengarius Heresiarcha, qui paneni et vinum in altari

apposita
,

post consecrationem Saoerdotis , verum et substantiale Corpus
Domini, sicut sancta Reclesia pra\licat , esse denegabat. Jamque scatebat

omnis Gallia ejus doctrinà per egenos scholares
,

quos ipse quotidiana

stipe sollicitabat , disseminatâ. Unde soliditati catholicae timens sanctissimae An. 1050.

memoriae Léo Papa , Vercellis contra eum instituto Concilio , tenebrosas

nebulosi erroris Evangelicorum testimoniorum fulgore depulit. Sed cùm
post obitum ejus virus haereseos diu in sinibus quorundam nebulonum con-

C fotum iterum erutnperet, Hildebrandus cùm Archidiaconus esset Turonis

,

mox Papa, Romae adunatis Conciliis , convictum ad dogmatis sui anathema
compulit : quae scripta suis locis, qui desiderat , inveniet. Responderuiit ei

Libris Lanfrancus (a) Archiepis«^opus ; sed praecipuè et fortiter Guimundus,
priùs Monachus de S. Leofredo Nornianniae

,
posteà Episcopus Aversanus

Apulije , nostri temporis eloquentissimus. Porrô licet Berengarius primum
calorem juventutis , aliquarum hferesum defensione infamaverit , sevo auste-

riore ita resipuit, ut sine retractatione à quibiisdam habeatur sanctils, innu-

meris bonis, maxime autem humilitate et eleemosynis approbatus , largarum

possessionum dispertiendo dominus, non abscondendo et adorando famulus :

fœmineae venustatis adeô parcus , ut nullam conspectui suo pateretur

adniitti . . . Unde eum laudat Cenomanensis Pontifex Hildebertus, inprimis

D Versificator eximius . . . Videas in his Versibus, quod laudis excesserit modum
Episcopus... Illa fuit tempestas

,
quâ Henrici miserabile et penè funestum Pag. 113.

per quinquaginta annos AÎemannia ingenuit * imperium. Erat is neque ineru- • /". ingcmuit

ditus, netjue ignavus ; sed fato quodam ab omnibus ita impetitus , ut rem

religionis tractare sibi videretur
,

quisquis in illum arma produceret. Ilabe-

bat duos filios, Conradum et Henricum . .. Sub isto Imperatore reguante p°s- l'C-

floruit Maurianus * Scotus ,
primo Fuldensis Monachus ... Is longo .'/"• ^'*'*"

vitae (b) otio Chronographos scrutatus , dissonantiam Cyclorum Dionysii Marimanniu

Exigui ab Evangelica veritate deprehendit. Itaque ab initio saeculi annos

singulos recensens, viginti duos qui circulis praedictis deerant superaddidit
;

sed paucos aut nullos suœ sementise sectatores habuit . . . Adeo invetei-atus

usus placet ; adeo ferè nullus novis licet probabiliter inventis serenitatem

E assensùs pro merito indulget ! Totis conatibus in sententiam veterum repta -

tur ; omne recens sordet.

palri Robcrlo cujus mortem ad annuin 1035
référant omnes Chronograpbi, fuisse duntaxat natum
annos VIII

; cl quidcin inconipictos, si credideriinus

S. Midiaclis de Monte Cbronico, quod nonnisi Vil

annos tribuit Willclmo tempore mortis Hoberti Uucis

Norm.
(a) Sciipsily inipiit Sigebertus, invectivât contra

Berengarium Turimeiiscm Epistolas^ refcllens Scripta

ejus de Corpore et Sanguine Domini. Lanfrancus,

teste eodcm BibliograpLo, scripsit latules, triump/ios

et re.t gestat Guillclmi Normannorum Comitù.

{b) Acccpit sedem [Hereford.] llobertus Lotliarin-

gus... Erat tune temporit Monachus Marianus apud
Uogontiam incluons, qui longe snlitudinii otin... du-
sunantiam vel primuv vel solus animadvertit. . . ma-
gnant et diffusitsimam Clinmicam facere adorsus.

Eum libruni Robertwi miratus unicé., œmulatus miri-

ficè , Ànglia: invehendum curavit. Dcniijue captus

Mariani ingénia., qiddquid ille largiiit direrat, in

arctum contrahcns de/hrnvit ; adeo sptcndidè , ut

rnagis valere videatur defloratio
.,

quàm iiigcntis

illius voluminis diffiaio. Ex codem VVillicImo Malmcs-

bur. in Gestis Pontificum Angl. pag. 286.
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G

EX EADMERI W CANTUAR. MONACHI

HISTOKItE NOVORUM LIB. I.

Ad calcem Operum S. Anselmi Paris. 1675, fol. pag. 28.

ODWiNUS Cantiae Cornes, magnanimus per Angliam terra marique

_X habebatur. Hic orto inter illum et Regem [ Edwardum ] dissidio

,

exul ab Anglia cuni suis omnibus ferè judicatus est. Ivit itaque ad Comitem B
Baldwinum in Flandriam , et Haraldus filius ejus in Hiberniam. Hinc,

matre Régis Imnia def'uncta, Godwinus et Haraldus in Angliam reversi sunt,

numerosis uterque navibus et valida militum manu vallatus . . . Vulnothus
Pag. 29. fîlius Godwini et Hacun filius Suani filii sui, obsides [Régi] dantur ; ac in Nor-